Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031000017

17

Nº 47, quinta-feira, 10 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 725, DE 9 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001608/2022-11, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora DENISE MASCARENHAS DE OLIVEIRA AMARAL,
ocupante do cargo efetivo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº
1837030, para exercer o cargo comissionado de Chefe do Departamento de Qualidade de
Vida da Diretoria de Gestão de Pessoas, código CD-4.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-la da função de Coordenadora de Higiene
e Segurança do Trabalho da Reitoria, código FG-03, para a qual foi designada através da
Portaria nº 2.602, de 09/08/2019, publicada no Diário Oficial da União de 16/08/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 89 - Art. 1º NOMEAR a servidora LUCIANE GRANDO DORNELES UNGERICHT, ocupante
do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº1811380, para
exercer o Cargo Comissionado de Diretora Substituta de Ensino,Pesquisa e Extensão,
código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 90 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LETÍCIA FLOHR, ocupante do cargo de Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2102142, da Função de Coordenadora
do Curso Técnico em Controle Ambiental, código FCC, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú, para a qual fora designada pela portaria nº156/2020-GAB/CAMB.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 92 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LETICIA PINTO RABELO, ocupante do cargo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1491802, para exercer a
Função de Coordenadora do Curso Técnico de Controle Ambiental Integrado ao Ensino
Médio, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria possui validade de 2 (dois) anos.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO
CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA Nº 86 - GAB/RIOSUL, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Eduardo Zampieri Dalposso, Técnico em
Laboratório - Área Automação, matrícula SIAPE no 3.008.811, para a função de Assessoria
da Direção de Infraestrutura e Produção, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 89 - GAB/RIOSUL, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Paula Andrea Grawieski Civiero, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE no 1.501.988, para a Função de
Coordenador de Curso - FCC, do curso de Licenciatura em Matemática, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 91 - GAB/RIOSUL, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor Mário Lucio Roloff, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1.520.141, do cargo de substituto do Diretor-
Geral, Código CD-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 92 - GAB/RIOSUL, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor William Leoncio Wrubel, Técnico em Secretariado,
matrícula SIAPE nº 3.006.978, para o cargo de substituto do Diretor-Geral, código CD-02,
do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN RAUPP

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 289, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23263.000451/2022-
75, resolve:

Art. 1º Dispensar GEORGE HARINSON MARTINS CASTRO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2407929, integrante do Quadro
Permanente deste Instituto, da Função Gratificada, como titular da Coordenadoria do
Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do campus Canindé,
Código FCC, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 398/GABR/REITORIA, de 15
de março de 2021 (publicada no DOU de 18/03/2021).

Art. 2º Designar RAPHAEL TORRES SANTOS CARVALHO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2408485, integrante do Quadro
Permanente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do
campus Canindé, Código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 290, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o teor da Portaria nº 175/GABR/REITORIA, de 10 de fevereiro de
2022 (Boletim de Serviços Eletrônico em 10/02/2022) e tendo em vista o constante nos
autos do Processo nº 23256.000675/2022-76, resolve:

Art. 1º Designar IALUSKA GUERRA, Professora EBTT, Matrícula Siape nº
1204562, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a Função
Gratificada, como titular da Coordenadoria do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Específicas (NAPNE) do campus Juazeiro do Norte, Código FG-01.

Art. 2º Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 291, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23256.002409/2022-88, resolve:

Art. 1º Exonerar SIMONE CESAR DA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1506907, integrante do Quadro Permanente deste Instituto,
do Cargo de Direção, como titular do Departamento de Ensino Médio e Licenciaturas do
campus Fortaleza, Código CD-04, para a qual fora nomeada mediante a Portaria nº 106, de
08 de fevereiro de 2019 (DOU nº 030, de 12/02/2019, Seção 2, Pág.28).

Art. 2º Designar DAVID MORENO MONTENEGRO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2775018, integrante do Quadro Permanente
deste Instituto, para exercer o Cargo de Direção, como titular do Departamento de Ensino
Médio e Licenciaturas do campus Fortaleza, Código CD-04.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 292, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o teor da Portaria nº 252/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de
2022 (Boletim de Serviços Eletrônico em 25/02/2022) e tendo em vista o constante nos
autos do Processo nº 23255.001953/2022-12, resolve:

Art. 1º Dispensar CRISTIANE SOUSA DA SILVA, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2408141, integrante do Quadro Permanente
deste Instituto, da Função Gratificada, como titular da Coordenadoria de Acessibilidade e
Diversidade Étnico-Racial, Código FG-01, para a qual fora designada mediante a Portaria nº
526, de 19 de abril de 2019 (DOU de 20 de abril de 2019, Seção 2, Página 17).

Art. 2º Designar CRISTIANE SOUSA DA SILVA, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2408141, integrante do Quadro Permanente
deste Instituto, para exercer a Função Comissionada, como titular da Coordenadoria de
Diversidade Étnico-Racial, Código FG-01.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS Nº 520, 9 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021, publicado no DOU de
20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo n° 23159.000269/2021-97 - Efetivar a cessão de ESTEVAO BISSOLI
SALEME, matrícula SIAPE 1549305, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, da
Reitoria deste Ifes, para ocupar Gratificação Temporária do Sistema de Administração de
Recursos de Tecnologia da Informação (GSISP), vinculada à Coordenação-Geral de Sistemas
e Automação do Departamento de Tecnologia da Informação do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento (MAPA).

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS Nº 273, DE 7 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, nos
termos Processo nº 23240.000369/2022-17, resolve:

Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) MARCELO BATAGLIN, matrícula Siape nº
3120064, ocupante do cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Automação Industrial - Integrado, Código
da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Panambi.

NIDIA HERINGER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-10T00:39:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial